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배곧새봄유치원



배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 1,414,311,000

제1조 2024학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,414,311,000원으로 하며,

     세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

          상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비 및 긴급을 요하는 시설비

            3. 각종 공과금

            4. 시설비 및 시설장비수선비

            5. 비품구입비

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,414,311 1,492,151 -77,840 -5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 81,075 5.7

학생복지/교육격차 해소 -41,572 427,361 30.2

기본적 교육활동 -4,083 369,399 26.1

선택적 교육활동 -59,560 223,563 15.8

교육활동 지원 1,162 59,235 4.2

학교 일반운영 26,213 253,678 17.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -48,263 1,286,955 91

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 -30,577 93,980 6.6

자체수입 행정활동수입 1,000 22,000 1.6

기타수입 전년도이월금 0 6,776 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,291,555 1,339,818 -48,263

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.교육경비보조금 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,286,955 1,335,218 -48,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,286,955 1,335,218 -48,263

1.교육비특별회계전입금 1,286,955 1,335,218 -48,263

1.학교운영비전입금 368,699 368,699 0

2.목적사업비전입금 918,256 966,519 -48,263 학교급식경비 : -14,801,000원 * 1개교 = -14,801,000

급식교육공무직 인건비 : -22,349,000원 * 1개

교 =
-22,349,000

유아학비  : -23,848,000원 * 1개교 = -23,848,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -4,760,000원 * 

1개교 =
-4,760,000

방과후과정 튼튼간식 지원금 : 168,000원 * 1

개교 =
168,000

2024 특수교육지도사 인건비 : -13,431,000원 

* 1개교 =
-13,431,000

외국인 유아학비 : -976,000원 * 1개교 = -976,000

(성립전_4추)냉난방기 저감장치 부착 : 

19,084,000원 * 1개교 =
19,084,000

특수교육지도시 11~12월 인건비 : 12,650,000

원 * 1개교 =
12,650,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 115,980 145,557 -29,577

1.학부모부담수입 93,980 124,557 -30,577

1.수익자부담수입 93,980 124,557 -30,577

1.급식비 21,531 20,131 1,400

1.급식비 21,531 20,131 1,400 교직원급식비 : 1,400,000원*1월 = 1,400,000

2.졸업앨범비 0 0 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 0 0 0

3.누리과정비 72,449 104,426 -31,977

1.누리과정비 72,449 104,426 -31,977 방과후과정 활동비 : -10,631,000원*1회 = -10,631,000

방학중 방과후과정 활동비 : -21,346,000원*1

회 =
-21,346,000

2.행정활동수입 22,000 21,000 1,000

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 21,800 20,800 1,000

1.이자수입 5,200 4,600 600

1.이자수입 5,200 4,600 600 이자 수입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.기타행정활동수입 16,600 16,200 400

1.기타행정활동수입 16,600 16,200 400 태양광전력 판매수입 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기타수입 6,776 6,776 0

1.전년도이월금 6,776 6,776 0

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0

세입합계 1,414,311 1,492,151 -77,840
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,075 81,075 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 80,575 80,575 0

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.자율연수 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 1,450 1,450 0

2.기타역량강화지원 500 500 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 110 110 0

2.교직원복지 78,625 78,625 0

1.기타교직원복지지원 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.(목적)교육공무직원처우개선

비
76,385 76,385 0

1.공무직인건비 76,385 76,385 0

2.학생복지/교육격차 해소 427,361 468,933 -41,572

1.급식 관리 400,294 440,314 -40,020

1.학교급식운영 400,294 440,314 -40,020

1.급식재료구입비 166,602 177,914 -11,312

1.급식용식재료비 166,602 177,914 -11,312
(목적)급식용 식재료비 : -12,712,000원*1

회 =
-12,712,000

(수익자)급식용 식재료비 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

2.(목적)급식운영비 17,017 19,106 -2,089

1.일반수용비 9,017 11,106 -2,089 음식물잔반처리용역비 : -344,000원*1회 = -344,000

급식실 소모품구입 : -1,745,000원*1회 = -1,745,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

3.(수익자)급식운영비 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

4.(목적)영양사인건비 42,847 41,404 1,443

1.공무직인건비 37,724 35,644 2,080 연차수당 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직금 : 1,880,000원*1회 = 1,880,000

2.공무직법정부담금 5,123 5,760 -637 건강보험료 : -202,000원*1회 = -202,000

국민연금보험료 : -120,000원*1회 = -120,000

고용보험료 : -163,000원*1회 = -163,000

산업재해보험료 : -152,000원*1회 = -152,000

5.(목적)조리사인건비 32,375 38,804 -6,429

1.공무직인건비 28,359 34,124 -5,765 기본급 : -5,132,000원*1회 = -5,132,000

면허수당 : -257,000원*1회 = -257,000

위험수당 : -129,000원*1회 = -129,000

연차수당 : 63,000원*1회 = 63,000

퇴직금 : -310,000원*1회 = -310,000

2.공무직법정부담금 4,016 4,680 -664 건강보험료 : -255,000원*1회 = -255,000

국민연금보험료 : -135,000원*1회 = -135,000

고용보험료 : -170,000원*1회 = -170,000

산업재해보험료 : -104,000원*1회 = -104,000

6.(목적)조리실무사인건비 86,173 103,536 -17,363

1.공무직인건비 75,055 91,296 -16,241 기본급 : -16,092,000원*1회 = -16,092,000

위험수당 : -417,000원*1회 = -417,000

연차수당 : -704,000원*1회 = -704,000

퇴직금 : 972,000원*1회 = 972,000

2.공무직법정부담금 11,118 12,240 -1,122 건강보험료 : 5,000원*1회 = 5,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금보험료 : -690,000원*1회 = -690,000

고용보험료 : -265,000원*1회 = -265,000

산업재해보험료 : -172,000원*1회 = -172,000

7.(자체)급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.(자체)조리사인건비 650 600 50

1.공무직인건비 650 600 50 초과근무수당 : 50,000원*1회 = 50,000

9.(자체)조리실무사인건비 4,358 3,830 528

1.공무직인건비 1,668 1,440 228 초과근무수당 : 228,000원*1회 = 228,000

2.기간제근로자인건비 2,600 2,300 300 대체근로자 인건비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

10.(자체)영양사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

11.(목적_유아학비)우유및급식

지원
43,328 47,200 -3,872

1.급식용식재료비 26,925 28,320 -1,395 급식용 식재료비 : -1,395,000원*1회 = -1,395,000

2.우유급식비 16,403 18,880 -2,477 우유급식비 : -2,477,000원*1회 = -2,477,000

12.(목적_외국인유아학비)우유

및급식지원
1,624 2,600 -976

1.급식용식재료비 1,056 1,560 -504 급식용 식재료비 : -504,000원*1회 = -504,000

2.우유급식비 568 1,040 -472 우유급식비 : -472,000원*1회 = -472,000

2.보건관리 26,965 28,517 -1,552

1.학생및교직원보건안전관리 4,650 6,202 -1,552

1.응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.보건실운영 3,003 3,003 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 527 527 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,576 1,576 0

3.교직원건강검사비 448 2,000 -1,552

1.교직원복지비 448 2,000 -1,552
교직원결핵검진 및 기타검진비 : 

-1,552,000원*1회 =
-1,552,000

4.감염병예방관리 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

5.산업안전보건관리 145 145 0

1.일반수용비 145 145 0

2.학교환경위생관리 22,315 22,315 0

1.먹는물관리 3,741 3,741 0

1.일반수용비 3,741 3,741 0

2.방역관리 5,074 5,074 0

1.일반수용비 5,074 5,074 0

3.기타학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기정화장치유지관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.학생복지 102 102 0

1.학생복지운영 102 102 0

2.졸업앨범구입 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

3.기본적 교육활동 369,399 373,482 -4,083

1.교과 활동 354,399 358,482 -4,083

1.교과활동지원 22,771 24,751 -1,980

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,500 -500

1.기타수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[자율과제]마음자람놀이터운

영
13,771 15,251 -1,480

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 9,320 10,800 -1,480 행사 및 교육활동 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,891 3,891 0

3.(목적)유·초 이음학기 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 816 1,026 -210 연수 행사용품비 : -120,000원*1회 = -120,000

우수사례 나눔 운영 : -90,000원*1회 = -90,000

2.운영수당 280 840 -560 교원연수 강사수당 : -280,000원*1회 = -280,000

초등학교 연계 교원연수 강사수당 : 

-280,000원*1회 =
-280,000

3.교육운영비 1,635 1,650 -15 학교준비도 검사비 : -15,000원*1회 = -15,000

4.학습준비물 3,869 3,084 785 학습준비물 구입 : 785,000원*1회 = 785,000

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.특수교육교과활동 54,430 56,211 -1,781

1.특수교육교과운영 10,341 11,341 -1,000

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 8,094 9,094 -1,000
수업 및 학습용품 구입 : -250,000원*1회 

=
-250,000

현장체험학습비 : -270,000원*1회 = -270,000

환경물품 구입 : -480,000원*1회 = -480,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)특수교육지도사인건비 29,330 30,111 -781

1.공무직인건비 26,573 27,160 -587 연차수당 : -124,000원*1회 = -124,000

기본급 : (12,650,000원*1회)-(11,265,000

원*1회) =
1,385,000

퇴직금 : -1,848,000원*1회 = -1,848,000

2.공무직법정부담금 2,757 2,951 -194 건강보험료 : -172,000원*1회 = -172,000

국민연금보험료 : 2,000원*1회 = 2,000

고용보험료 : -18,000원*1회 = -18,000

산업재해보험료 : -6,000원*1회 = -6,000

3.(자체)특수교육지도사인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

4.사회복무요원관리 306 306 0

1.일반수용비 306 306 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)사회복무요원인건비 14,193 14,193 0

1.기간제근로자인건비 14,193 14,193 0

3.유치원 교과활동 277,198 277,520 -322

1.학습준비물지원 23,783 27,120 -3,337

1.교육운영비 18,015 19,024 -1,009
전담교사 교수학습자료 구입 : -1,009,000

원*1회 =
-1,009,000

2.학습준비물 5,768 8,096 -2,328 학습준비물 구입 : -2,328,000원*1회 = -2,328,000

2.(목적)유아학비지원 194,135 186,360 7,775

1.기타수당 443 443 0

2.교육운영비 177,410 167,857 9,553
체험활동 및 학습준비물 등 구입 : 

9,553,000원*1회 =
9,553,000

3.학생복지비 16,282 18,060 -1,778
졸업앨범(수료사진) 지원 : -1,778,000원

*1회 =
-1,778,000

3.(지원금)대학교교육실습생운

영지원
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목적)외국인유아학비지원 9,388 9,388 0

1.교육운영비 9,388 9,388 0

5.(수익자)유아학비개인부담금 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0

6.(목적)유아학비_5세 추가지원 49,240 54,000 -4,760

1.교육운영비 49,240 54,000 -4,760
5세 체험활동 및 학습준비물 등 구입 : 

-4,760,000원*1회 =
-4,760,000

2.창의적 체험활동 15,000 15,000 0

1.자율활동 9,500 9,500 0

1.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교학예회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 223,563 283,123 -59,560

1.방과후학교 운영 209,963 269,523 -59,560

1.유치원방과후과정운영 209,963 269,523 -59,560

1.유치원방과후특성화과정운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

2.(수익자)유치원방과후특성화

과정운영
55,337 65,968 -10,631

1.운영수당 46,762 54,280 -7,518 특성화 강사수당 : -7,518,000원*1회 = -7,518,000

2.교육운영비 8,575 11,688 -3,113
특성화교재 및 재료구입 : -3,113,000원*1

회 =
-3,113,000

3.(목적)유아학비지원 81,941 109,692 -27,751

1.교육운영비 79,089 106,835 -27,746 간식비 : -5,990,000원*1회 = -5,990,000

보존 및 시식비 : -88,000원*1회 = -88,000

방과후과정 운영비 : -21,668,000원*1회 = -21,668,000

2.비품구입비 2,852 2,857 -5
방과후과정 운영물품 구입 : -5,000원*1회

 =
-5,000

4.(목적)방과후 놀이배움터운영 6,950 6,950 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.(수익자)방학중 방과후과정운

영
17,034 38,380 -21,346

1.운영수당 3,870 4,000 -130 특성화 강사수당 : -130,000원*1회 = -130,000

2.교육운영비 13,164 34,380 -21,216 급식 및 간식비 : -20,381,000원*1회 = -20,381,000

특성화교재 및 재료구입 : -835,000원*1회

 =
-835,000

6.(목적)방과후과정 튼튼간식 17,280 17,112 168

1.교육운영비 17,280 17,112 168
방과후과정 튼튼간식비  : 168,000원*1회 

=
168,000

7.(목적)방과후과정(돌봄) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

정미경 2024년 12월 16일 16시 26분 00초 12 경기도교육청 배곧새봄유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.(목적)외국인유아학비지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

9.(목적)방학중 방과후과정운영 19,810 19,810 0

1.기간제근로자인건비 14,550 14,550 0

2.일반수용비 480 480 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 500 500 0

5.교육운영비 2,927 2,927 0

6.기간제근로자법정부담금 353 353 0

10.(수익자)유아학비 개인부담

금
26 26 0

1.교육운영비 26 26 0

11.(목적)방과후과정(경기지역

연계)
1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

2.독서활동 9,600 9,600 0

1.독서활동운영 9,600 9,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.(시보조)다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 59,235 58,073 1,162

1.교무업무 운영 10,762 9,100 1,662
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1.교무학사운영 10,762 9,100 1,662

1.교무학사운영 1,362 1,300 62

1.일반수용비 1,362 1,300 62 상장용지 및 봉투 구입 : 62,000원*1회 = 62,000

2.입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교육활동홍보 3,100 1,500 1,600

1.일반수용비 3,100 1,500 1,600 홍보물 및 현수막 제작 : 320,000원*5회 = 1,600,000

4.행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.생활지도운영 21,377 21,877 -500

1.학생생활상담지도 20,504 20,504 0

1.학생생활지도운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.학생보호인력운영 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

3.(목적)학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생안전교육 873 1,373 -500

1.안전교육 873 1,373 -500

1.교육운영비 873 1,373 -500 안전교육자료및행사비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.학습지원실 운영 14,496 14,496 0

1.방송실운영 770 500 270

1.방송실운영 770 500 270

1.일반수용비 770 500 270 방송실 운영 물품 구입 : 270,000원*1회 = 270,000

2.정보화실운영 13,726 13,996 -270

1.학교정보화지원 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

2.학내망관리 1,650 1,650 0
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1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 11,122 11,392 -270

1.일반수용비 9,392 9,392 0

2.비품구입비 1,730 2,000 -270 정보화기자재 구입 : -270,000원*1회 = -270,000

4.교육여건 개선 12,600 12,600 0

1.교육환경개선 12,600 12,600 0

1.기타교육환경개선 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

6.학교 일반운영 253,678 227,465 26,213

1.학교기관 운영 70,874 66,843 4,031

1.부서기본운영 53,833 49,939 3,894

1.교장실운영 16,037 15,832 205

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 11,845 11,640 205 교직원협의회비 : 205,000원*1회 = 205,000

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.교육행정실운영 29,525 25,525 4,000

1.일반수용비 9,536 9,536 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,200 9,200 4,000
관내외출장여비(이전비 포함) : 1,000,000

원*4회 =
4,000,000

4.교직원복지비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 3,589 3,589 0

3.교무실운영 8,271 8,582 -311

1.일반수용비 8,271 8,582 -311 부서운영물품 구입 : -311,000원*1회 = -311,000

2.행정지원인력운용 17,041 16,904 137

1.사회복무요원인건비 17,041 16,904 137

1.기간제근로자인건비 17,041 16,904 137 인건비 : 500,000원*1회 = 500,000

정미경 2024년 12월 16일 16시 26분 00초 15 경기도교육청 배곧새봄유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : -264,000원*1회 = -264,000

교통비 : -99,000원*1회 = -99,000

2.시설 장비 유지 180,012 157,082 22,930

1.학교시설장비유지 180,012 157,082 22,930

1.공공요금및제세공과금 48,308 48,008 300

1.전기요금 11,000 10,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 7,500 6,000 1,500 상하수도료 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3.연료비 20,702 23,702 -3,000 냉난방기 연료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.기타공공요금 9,106 8,306 800 전화요금 : 400,000원*2회 = 800,000

2.시설일반관리 49,111 25,480 23,631

1.일반수용비 48,991 25,360 23,631 시설보수비 : 4,547,000원*1회 = 4,547,000

(성립전_4추)GHP 저감장치 부착 : 

(3,199,000원*5개)+(3,089,000원*1대) =
19,084,000

2.교직원복지비 120 120 0

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 13,050 12,750 300

1.일반수용비 12,800 12,500 300
화장지 및 청소용품 구입 : 300,000원*1회

 =
300,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.당직관리 3,102 3,102 0

1.일반수용비 3,102 3,102 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
34,657 35,958 -1,301

1.공무직인건비 32,312 32,212 100 연차수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기간제근로자인건비 0 400 -400 대체근로자인건비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,345 2,346 -1,001 건강보험료 : -80,000원*1회 = -80,000

노인장기요양보험료 : -7,000원*1회 = -7,000

국민연금보험료 : -840,000원*1회 = -840,000

고용보험료 : -80,000원*1회 = -80,000

정미경 2024년 12월 16일 16시 26분 00초 16 경기도교육청 배곧새봄유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업재해보험료 : 6,000원*1회 = 6,000

7.시설관리용역 28,784 28,784 0

1.일반수용비 28,784 28,784 0

8.시설안전점검 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,792 3,540 -748

1.학교운영위원회운영 800 1,040 -240

1.학교운영위원회운영 800 1,040 -240

1.여비 0 240 -240 학교운영위원회 여비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,992 2,500 -508

1.학부모회운영 784 1,290 -506

1.일반수용비 399 640 -241
학부모회운영 물품구입 : -241,000원*1회 

=
-241,000

2.여비 90 150 -60 학부모회 여비 : -60,000원*1회 = -60,000

3.일반업무추진비 295 500 -205 학부모회 협의회비 : -205,000원*1회 = -205,000

2.학부모교육및활동지원 1,208 1,210 -2

1.일반수용비 888 890 -2 학부모교육 물품구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.운영수당 320 320 0

세출합계 1,414,311 1,492,151 -77,840
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